关于做好国庆期间城乡供水安全生产工作的通知

各设区市水利（水务）局、杨凌示范区水务局：
为贯彻落实好《陕西省城乡供水用水条例》，进一步加强城乡供水安全生产管理，为国庆60周年和经济社会又好又快发展创造良好的供水安全生产环境，现就做好国庆节期间及今后城乡供水安全生产工作通知如下：
一、加强领导，切实落实安全生产责任
各级水行政主管部门和供水单位要以高度的政治责任感，牢固树立科学发展、安全发展的理念，把城乡供水安全生产工作放在更加突出的位置，强化监管，常抓不懈。各级水行政主管部门主要负责人对本管辖区内城乡供水安全生产工作负总责，各供水企事业单位、各农村供水站主要负责人是本单位安全生产的第一责任人，要切实履行好安全生产监管职责和主体责任，把安全责任落实到每一个环节、每一个岗位和每一个人员。各单位要加强对节日期间安全生产工作的领导，以更加严格的管理、更加科学的方法、更加有力的措施，把节日期间各项安全生产工作抓实、抓细、抓好，为安全度节提供坚实保障。
二、进一步做好城乡供水安全生产隐患排查治理工作
国庆节前，各单位要按照全省水利安全生产大检查工作要求，围绕当前工作特点，以安全供水、足额供水、及时抢修和施工安全为重点，组织开展本地区、本单位安全生产检查，深入排查事故隐患，完善应急机制，落实人员措施，防范各类安全事故。供水生产企事业站、厂等单位重点做好设备检修、化学危险品的安全管理和使用、水源及出厂水安全的检测和监测等工作。施工单位要加强对机械设备、脚手架、开挖边坡等安全隐患的排查治理，同时要做好工作人员的安全教育培训。对检查出的安全隐患，要定措施、定标准、定期限、定责任人，分类治理、坚决整改。凡能马上整改的要立即整改，一时难以整改到位的，要严格落实整改计划和应急监管措施，专人盯守，确保万无一失。

三、完善措施，提高城乡供水安全生产监管
各单位在抓好规章制度落实，搞好隐患排查整改的基础上，要进一步完善措施，健全监管制度。一是做好原水质量把关工作。做好水源保护，确保水源安全。各供水企事业单位要加强对水源地的观测和巡查，有条件的城乡村镇集中供水场站和县城供水水厂（站），应在厂区原水入口处增设鱼缸或生物池等生物监测设施，确保原水安全。二是做好供水质量内控工作。已建农村饮水安全水质监测中心县，要按照批复的监测方案，做好出厂水检测，并及时开展农村供水巡回监测工作。其余县区要充分利用县城自来水公司现有化验设施积极开展工作。以此同时，要积极配合当地疾控防疫部门做好相关水质监测工作。三是加强舆论引导。要广泛发动群众，增强确保供水安全意识宣传，鼓励职工、群众举报非法违法行为和事故隐患，做到早发现，早处理。
四、加强节日期间应急值守工作

各单位要加强国庆节期间的值班和巡查，认真落实24小时领导带班值班制度，及时掌握安全生产动态，确保信息通畅。一旦发生事故或紧急情况，要按规定及时启动应急预案，有关领导要及时赶赴现场组织抢险和处置并迅速上报有关情况。对因职责不清、管理不严、监督不力造成安全事故的，要按照省政府办公厅印发的安全生产“三项行动”实施方案要求，进行责任追究。要采取有效措施确保节日期间的安全稳定，营造全面确保安全发展的良好氛围。
请各市区督促所辖县（区）务必于2008年9月28日前，将贯彻落实本《通知》，部署国庆节期间安全生产工作情况传真报送省水利厅供水处（传真：029- 87441721）。

二OO九年九月二十五日

PAGE
3